¹ Blond. sup. l. VI. Summon. l. IV. c. 3 et 211.

¹ Lib. x. p. 85.

ab invasione dicti regni et occupatione civitatum, terrarum et locorum ipsius penitus desistant, nec aliquid in dicto regno moliri et attentare quovis quæsito colore præsumant, donec de præmissis per nos fuerit cognitum et decisum. Et consimiliter communitati Neapolitanæ aliisque communitatibus, universitatibus et oppidis, quæ post obitum reginæ præfatæ dictum regem Renatum in regem assumpserunt et nominarunt, non expectato nostro consensu, regnumque ipsum hæcenus suo nomine regere conati sunt, quatenus ab omni novitate pariter et offensa supersedeant et desistant, sub eisdem pœnis (scilicet a jure constitutis) quousque aliud a nobis susceperint in mandatis, necnon universis et singulis principibus, marchionibus, ducibus, comitibus, baronibus, dominis, aliisque nobilibus et vassallis dicti regni Siciliae, ut ab adhærentia, obedientia et fidelitate præfati regis Aragonum penitus desistant, nec sibi in acquisitionem ipsius regni auxilium, consilium vel favorem exhibeant quovis modo; nos enim omne fidelitatis et homagii juramentum præfato Aragonum regi per quoscumque principes, marchiones, duces, comites, barones, dominos ac communitates, et singulares personas præstitum (cujus juramenti formam atque tenorem præsentibus haberi volumus pro expressis et specificè declaratis) per hujusmodi nostræ declarationis, intentionis et voluntatis effectus possit quovis modo impediri vel differri, cassamus, irritamus, ac penitus annullamus, nulliusque esse decernimus roboris vel momenti. Principes, marchiones, duces, comites, barones et dominos, ac communitates, universitates et singulares personas hujusmodi ad observantiam juramenti prædicti minime obligatos et adstrictos esse etiam decernimus per præsentés, dispositi unicuique regum prædictorum justitiam ministrare. Per præfatam nominationem Renati regis non intendimus cuique jus de novo in dicto regno conferre, aut habenti jus auferre. Dat. Florentiæ, etc. V id. Junii, anno v.

14. *Alfonsus Aragonius victus a Genuensibus et cum rege Navarræ captus.* — Sprevit Alfonsus Eugenii imperia, nam Capna suorum sectatorum insidiis jam intercepta ursit Cajetæ obsidionem, sed repente ipsius res ex summo prosperitatis culmine præcipites lapsæ sunt; submitit enim Cajetanis Philippus Maria Mediolani dux subsidiariam Genuensium classem, quæ navali prælio Aragonium fudit tanta felicitate, ut Alphonsus ipse una cum rege Navarræ et Henrico principe plurimisque proceribus captus sit, de qua victoria Philippus Maria Basileenses laureatis hæc litteris ¹ fecit certiores: «Habeo nuper felicissima nova a victoria et triumphante classe mea Januensi, quæ hostilem armatam regis Arago-

nium apud Cajetam ex toto confligit captus, ut recitant litteræ per me habite, ipso rege et duobus fratribus suis, videlicet rege Navarræ et magistro S. Jacobi, necnon principe Tarenti, duce Suessæ, et filio domini Christophori Cajetani comitis Fundorum, aliisque baronibus secum existentibus, excepto infante domno Petro et principe Salerni, captis etiam navibus et navigiis ipsius armatæ omnibusque gentibus hostilibus, quæ supra ea militabant. Hanc ideo tam felicem divinamque victoriam statim RR. PP. vestris intimare decerni, ut cum omnes felicitates meæ propriæ vestræ sint, mecum laudes Altissimo agentes, inde lactari et gaudere possitis et continuo meliora sperare ad laudem et gloriam ipsius, qui piissimus est donator omnium gratiarum. Datum Mediolani die xx Augusti, MCDXXXV».

«Post suprascripta certioratus sum per litteras proprias magnanimi et gloriosi capitanei mei classis meæ Blasii de Axereto, quod ultra prænominatos reges et alios captos, etiam captivi remanserunt dictus infans Aragonum et vicereus Siciliae filius ducis Suessæ, Menegutius Aquilæ capitaneus lancearum trecentarum, aliique multi barones et nobiles ultra quadringentos et armigeri ultra mille, et gens alia infinita ad miliaria. Capta præterea fuit tota hostilis classis, præter duas naves minores, quæ evaserunt. Conflictus autem fuit suus terrestris exercitus, qui contra Cajetam militabat, captis bombardis et munitionibus quibuscumque. Denique pro majestatis divinæ clementia tanta fuit ipsa victoria, quod stupendum et mirabile dictu est. Ipsi laus, gloria, etc. Dat.» ut supra. Agunt de his pluribus historici ¹.

Ut vero Alfonsus liberaliter a Philippo habitus cultusque illi persuaserit, ut sibi potius, quam Gallis in Neapolitano bello studeret, adeo ut sine ullo redemptionis pretio fuerit dimissus, narrant auctores. Quæ in re Philippi Mariæ clementiam laudat Franciscus Philephus (qui eloquentiæ artem profitebatur) litteris suis ad Florentinos datis ²: «Alfonsum, inquit, regem meministis, ejus etiam potentissima classe quandoque estis adversus Philippum usi. Is cum illustri illa atque formidabili ad Cajetam et navali et terrestri pugna cum tot suis et fratribus et propinquis, cum tot imperatoribus, tot ducibus, tot principibus, tot maximis clarissimisque viris, tanto, tam potenti, tam firmo ornatissimoque exercitu, et prostratus et victus et captus esset, quis vestrum non credidit, si verum fateri vultis, illum, non in carcerem, non in tenebras, non in vincula coniectum iri, non perpetuam passurum servitute? Sed per extremas potius ærumnas, per omnem contumeliam et ludibrium

¹ Blond. dec. 3. l. VII. Monstr. vol. 2. p. 111. S. Ant. III. p. tit. XXI. c. 11. in princ. Justinian. l. v. Surit. l. XIV. Annal. c. 27 et 28. Bizar. Just. Gen. l. XI. Fazell. l. II. dec. 9. c. 9 et alii. —

² Phileph. l. IV. Ep. 11.

¹ Ext. in Append. Conc. Basil. p. 234.

ultimo etiam supplicio cum suis omnibus affectum iri?» Et infra: «At qua Philippus humanitate Alfonsum exceperit, quam liberaliter munificeque tractarit, quam magnifice regaliterque dimiserit, nulla posteritas conticescet. Cum aliis in rebus permultis ac maximis eximiam Philippi inauditamque virtutem admirari soleo, tum in hac una in primis, quod nulla dominandi cupiditate a splendidissima illa animi magnitudine unquam abduci potuit, ut de se quidquam, quod invictissimo ac summo principe indignum foret, existimari posset. Reges vicerat Philippus Maria potentissimos et maximos permagna certe victoria, et omnium sane quas aut vidimus aut audivimus, aut legimus, clarissima; sed multo magis gloriosus esse reor, quod ea victoria usus est, qua non se minus vicisse judicaretur, quam hostes». Et infra: «Quanti vero hujus laudem aestimari oporteat, vel ex eo intueri licet, quod Alphonsus ipse, ut est nobilissimo gratissimoque animo, eam se putat ex sua captivitate gloriam assecutum, qua sibi nullam offerri posse illustriorem in vita, nullam clariorem et dicat et præ se ferat: non enim videt solum et Sicilia sese et Sardinia non esse spoliatum, quas Philippo insulas ad cæteras difficiliore conditiones debeat ultra, sed etiam opibus auctum et his ab eodem se honoribus honestatum intellexit, ut longe satius ac melius sibi fuisse eognosceret vinci, quam vincere, etc.» Hæc Philephus in litteris quinquennio post datis.

15. *In partes Renati Andegavensis inclinatus Eugenius.* — Inclinavit postea Eugenius ad Renatum, in quem regni pars maxima prona erat, cuique oratores miserat, ut in regnum veniret. Cumque in custodia haberetur a Philippo Burgundiae duce, regina Isabella ejus uxor cum duobus filiis eo advolvit¹, ut Neapolitanos in officio contineret. Eugenius vero Philippum ipsum rogavit², ut Renatum e carcere emitteret:

«Dilecto filio nobili viro Philippo duci Burgundiae salutem, etc.

«Quamvis non extimemus necesse esse, ut te incitemus litteris ad humanitatem et clementiam, quæ semper fuit propria sanguinis inclytæ domus Franciæ, tamen paterna affectione, quam gerimus ad personam tuam, volumus tanquam bonum filium nostrum te hortari ad hanc virtutem complectendam, quæ præ cæteris semper fuit hominibus grata et salutaris, quod si aliquibus benigni et elementes esse debemus, adversus eos maxime esse decet, qui sunt nobis genere et sanguine conjuncti, a quorum benivolentia, licet aliquando, hoste humani generis procurante, et aliquo errore hominum distraha-